accidisse certum sit. Et quidem numerum martyrum et sanguinis modum, qui a Neronis tempore in Romana urbe et ditione effusus est usque ad Diocletianum; sanctorum rursum cruciatus et peccatis, quas pertulerunt in Perside, quis enumerare valeat? Quae autem sub Apostata Juliano et Arianorum temporibus tentata sunt contra Orthodoxos in nova Roma, et multis aliis locis, ea variæ historiæ, si quis eas legere voluerit, luculenter exponunt.

⁴⁶ Jerem. III, 3.

XVII, 5. *Et in fronte ejus nomen scriptum, Mysterium: Babylon magna, mater scortationum et abominationum terræ.*

Frontis inscriptio, significat omni malitia et impudentia, omnique scelerum genere et animi consuessione referant esse. Vocatur autem mater fornicationum, quia omnis spiritualis fornicationis animæ magistra et causa existit; ut quæ subjectis quoque dominio suo civitatibus multas Deo exsecrabiles prævaricationes pepererit.

B

CAPUT LIV.

Ut angelus mysterium, quod viderat, interpretatus sit.

XVII, 6, 7. *Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Iesu. Et miratus sum cum viderem illam admiratione magna. Et dixit mihi angelus: Quare miraris? Sacramentum ego dicam tibi mulieris, et bestiæ quæ portat eam, quæ habet capita septem, et cornua decem.*

Nomina ex re vel eventu multis sæpe civitatibus esse imposita, ex diversis Scripturæ locis colligi potest: nam et Babylon antiqua inde nomen adepta est: et nobile quoddam scortum, Pharmacum apud veteres appellatum legitur. Et ad antiquam Jerusalēm dicitur: Meretricis frons tibi facta est⁴⁶: et vetus Roma, in Canonica B. Petri Babylonis vocabulo designatur. Verius tamen nomen illud in eam urbem convenit quæ apud Persas imperium tenuit. Quare familiarius quoque et Babylon et meretrix quam cæteræ nominatur. Quin quævis omnino alia civitas, quæ sanguine et cædibus delectatur, eo nomine appellari potest. Ex his itaque unam, quæcumque tandem illa fuerit, cum evangelista sanctorum 77 sanguine coquinata vidisset, vehementer obstupuit. Verum quæ ad statum illius attinebant, ea ab angelo mox haurit. Audit autem quæ et qualia eam propter nefaria scelera perpeti oporteat, quæ mundani regni imperium usque ad sæculi finem obtinebit; sive prævisam ab Apostolo illam accipias, quæ olim apud Persas regnavit et etiamnum regnat; sive veterem Romanum antiquum jus et ditionem denuo adeptam; sive novam Romanam sive orbis imperium ex variis principatibus in unum quasi corpus redactum; siquidem in qualibet eorum civitatum diversa peccata, diversæque insonitum cædes, et injustæ sanguinum effusiones acciderunt; etsi interim alibi plures, alibi pauciores

accidisse certum sit. Et quidem numerum martyrum et sanguinis modum, qui a Neronis tempore in Romana urbe et ditione effusus est usque ad Diocletianum; sanctorum rursum cruciatus et peccatis, quas pertulerunt in Perside, quis enumerare valeat? Quae autem sub Apostata Juliano et Arianorum temporibus tentata sunt contra Orthodoxos in nova Roma, et multis aliis locis, ea variæ historiæ, si quis eas legere voluerit, luculenter exponunt.

XVII. 8. *Beatis quam vidisti, sicut et non est; et ascensura est de abyso et in interitum ibit.*

Ilæc bestia est diabolus, qui nunquam non querit quem absorbeat. Ille per Christi crucem fractus, sub sæculi finem denuo reversurus dicitur; siquidem per prodigia et erronea signa, quæ per Antichristum operabitur, Christi Servatoris negationem quanta vi poterit procuraturus est. Propter hoc ergo ante salutarem crucem et mortem, et erat, et potens erat; post illam autem, superesse negatur; quia vi illa et potestate, qua ante pollebat, gentesque per idolatriam in suam servitutem redigebat, exultus eruitur. Consummationis autem tempore secundum modum quem indicavimus, ex abyso, aut ex eo loco ad quem condemnatus fuerat (nam ne in abyssum abirent, sed in porcos invadere permittentur, dæmones Christo supplicasse leguntur), denuo emerget. Aut certe ex præsentî vita, quæ propter peccati profunditatem, quæ in ea versatur, fluctusque perturbationum, quibus varie jactatur et agitur, metaphorice abyssus appellatur. Ex qua ipse etiam Antichristus, qui Satanam ad hominum interitum in se gestat, exsurget, ad aeternam perditionem paulo post abiturus.

Et mirabuntur inhabitantes terram, quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ a constitutione mundi, videntes bestiam quæ erat, et non est, et adest.

Admirabuntur bestiae vel Antichristi præsentiam, falsaque ejusdem prodigia, illi (inquit) qui in libro æternum viventium non sunt inscripti, neque quæ Christus de illo prædixerat, solide satis animo complexi erant. Reputabunt namque non absque admiratione apud se, quomodo pristinum dominatum et vim, quam amiserat, denuo recuperarit.

XVII. 9. *Et hic est sensus qui habet sapientiam.*

Cum, inquit, quæ hoc loco traduntur et expounduntur, sint spiritalia, ut salubriter capiantur, spiritali, non mundana, opus est sapientia.

78 *Septem capita, septem montes sunt super quo mutier sedet; et reges septem sunt.*

Per septem capita totidemque montes septem loca designari putamus, quæ mundana potentia et excelentia ceteris præstabunt; in quibus diversis temporibus mundi hujus regnum firmatum novimus. Primum, exempli causa, Assyriorum sit regnum, quod in Nineveh exordium habuit: secundum, Medorum, in Ecbatanis sub principe Arbace. Ille enim, ut historiæ tradunt, Sardanapalo rege perempto, Assyriorum regno potitus est. Post hos in Babylone Chaldaeorum imperium initium fecit; quibus Nabuchodonosor imperavit. His porro deletis ac dissipatis, in Susis Persarum dominatus sub Cyro emersit. Isthoc tursum ab Alexandre Magno extincto, Macedonum regnum successit. Post hos autem, Romanorum robur in antiqua Roma emicuit, quod sensim usque adeo crevit, ut sub Augusto Cæsare post primos illius reges et consules, monarchiam obtinuerit; quæ sub impiis principibus diu mul-